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Annotatsiya: Suv omborlarida shamol tezligi bilan bog‘liq bo‘lgan omillarni, ya’ni 

to‘lqin balandliklarini, suv sathidan bo‘ladigan bug‘lanishni va hakozalarni aniqlash uchun 

bevosita suv omborida shamol tezligini aniqlash lozim, agar bevosita suv omborida shamol 

tezligin aniqlash bo‘yicha kuzatuvlar olib borilmagan bo‘lsa, yaqin oradagi meteostansiya 

ma’lumotlaridan foydalanish lozim. Bunda albatta suv ombori va meteostansiya joylashgan 

xududlardagi shamol tezliklari orasida korrelyatsion bog‘lanish bo‘lishi shart. Shundan 

so‘ng suv ombori xududi uchun hisobiy shamol tezligi hisoblanadi. 

Mazkur jarayonni o‘rganish uchun bir vaqtning o‘zida Xissarak suv ombori va 

Shaxrisabz meteostansiyasi, Talimarjon suv ombori va Qarshi meteostansiyasida shamol 

tezliklarini o‘lchash ishlari olib borildi[1]. 

Suv ombori va meteostansiyada shamol tezliklarini o‘lchash nafaqat bir paytning 

o‘zida balkim meteostansiyada kuzatilgan shamol o‘zgarishidan 1 soat oldingi, 0.5 soat 

oldingi va 10 minut oldingi va shuningdek meteostansiyada kuzatilgan shamol 

o‘zgarishidan 10 minut keyingi, 0.5 soat keyingi va 1 soat keyingi vaqtlardagi shamol 

tezliklari ham kuzatib borildi. 

Kalit so‘zlar:  Suv ombor, shamol tezligi, bug‘lanish, meteostansiya, antropogen, 

mintaqa, tekislik, tog‘ oldi. 

  

 Suv ombori yuzasidan bo‘ladigan bug‘lanish har yilgi yo‘qotilayotgan antropogen 

oqimning bir qismidir. Manashunday aniqlash va o‘rganish bo‘yicha bir qancha ilmiy-

tadqiqot ishlari olib borilgan. 

   Suv omborlarida doimiy kuzatuv ishlari olib borilgan unga ko‘ra o‘ziga xos omillari 

o‘rganib chiqilgan hamda suv omborlarini mintaqada joylashuvini hisobga olgan holda suv 

omborlari tekislikda va  tog‘ oldida joylashgan suv omborlari guruhiga bo‘lingan. 

 Gidrometiorologiya instituti o‘rta osiyo davlatlarining tekislik va tog‘li hududlari 

uchun quydagi tenglamani keltirgan.  

   Tekislikda joylashgan suv omborlari yuzasidan bo‘layotgan bug‘lanishni aniqlash 

uchun quyidagi formula tavsiya etilgan. 

 

E=0,14n(ℓ0-ℓ200) (1+0,72V200)                              (1) 
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 Tog‘li hududda joylashgan suv omborlari yuzasidan bo‘layotgan bug‘lanishni 

aniqlash uchun esa quyidagi formula tavsiya etilgan. 

E=0,19n(ℓ0-ℓ200) (1+0,51V200)    (2) 

bu yerda: 

  n  oydagi kunlar soni; 

 ℓ0 - havoning maksimal namligi, gP; 

ℓ200-suv yuzasidan 200 sm balandlikdagi havoni absolyut namligi, gP; 

V200-suv yuzasidan 200 sm balandlikdagi o‘rtacha shamol tezligi, m/s. 

Suv ombori yuzasidan bo‘layotgan bug‘lanishga ta’sir etuvchi omillardan biri, bu suv 

ombori joylashgan hududning shamol rejimidir. 

 Hududning shamol rejimini o‘rganishda Qarshi meteostansiyasining ma’lumotlaridan 

foydalanildi[2]. Meteostansiyada o‘lchangan shamol tezligi bilan suv ombori hududida 

o‘lchangan shamol tezligi o‘rtasidagi korrelyatsiya bog‘lanish aniqlandi. Suv ombori va 

meteostansiyaning shamol tezliklarini bog‘lovchi tenglama orqali suv omborining oxirgi o‘n 

yillikning o‘rtacha oylik shamol tezligi hisoblab chiqildi. Meteostansiya va suv omborini 

shamol tezligini bog‘lovchi tenglama (3) formula bilan hisoblanadi.  

Tavsiya etilayotgan usul bilan aniqlangan shamolning o‘rtacha oylik tezligi suv ombori 

yuzasidagi bug‘lanishni hisoblash uchun foydalaniladi.  

Talimarjon suv ombori tekislikda joylashgan suv omborlari guruhiga kiradi. Shuning 

uchun bu suv omboriga yuqorida keltirilgan (1) formulani qo‘llaymiz. Yuqorida keltirilgan 

formuladan ko‘rinib turibdiki suv ombori yuzasidan bo‘layotgan bug‘lanishni aniqlash 

uchun kerak bo‘lgan kattaliklar, ya’ni havoning absolyut namligi, shamolning o‘rtacha 

tezligi, havoning maksimal namliklari Talimarjon suv omborida olib borilmaganligi sababli 

unga yaqin joylashgan Qarshi meteostansiyasining ma’lumotlaridan foydalanildi*3;4+.  

Hisorak suv ombori tog‘li mintaqada joylashgan suv omborlari guruhiga kiradi. 

Shuning uchun bu suv omboriga yuqorida keltirilgan (2) formulani qo‘llash maqsadga 

muvvofiq. Yuqorida keltirilgan formuladan ko‘rinib turibdiki suv ombori yuzasidan 

bo‘layotgan bug‘lanishni aniqlash uchun kerak bo‘lgan kattaliklar, ya’ni havoning absolyut 

namligi, shamolning o‘rtacha tezligi, havoning maksimal namliklari Talimarjon suv 

omborida olib borilmaganligi sababli unga yaqin joylashgan Shahrisabz 

meteostansiyasining ma’lumotlaridan foydalanildi*93;96+. 

Yuqorida keltirilgan usullardan foydalangn holda Talimarjon (1-jadval) va Hisorak suv 

ombori suv yuzasidagi bug‘lanishining ko‘pyillik o‘rtacha oylik miqdorini hisobiy kattaliklari 

hisoblab chiqildi va (2-jadval). 
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1-jadval 

 
2-jadval  

Hisorak suv omboridan bug‘lanish orqali o‘rtacha yillik suv yo‘qotilishi, oylar 

bo‘yicha 
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Suv ombori yuzasidan bug‘lanishga yo‘qatilayotgan suv miqdorini bashoratlash 

uchun, o‘tgan yillardagi meteoma’lumotlar asosida hisoblangan yoki natura kuzatishlar 

natijasida o‘lchangan bug‘lanishni oylik va o‘n kunlik kattaligi kerak bo‘ladi. 

Bug‘lanishni natura kuzatishlar natijasida va hisobiy yo‘l bilan olingan oylik va o‘n 

kunlik qiymatlarini kattaliklari uni bashoratlash egri chizig‘idan uzoqlashishi minimal 

bo‘lishi uchun, umumaniq qoidalarga asoslanadi. Egri chiziq parametrlarini aniqlash 

qiyinchiligi shundaki, u aniq tenglamalar egri chizig‘iga mos kelmaydi. Bunday silliqlangan 

egri chiziqlar tenglamasini sonli garmonik tahlil usuli yordamida olish mumkin. Buning 

uchun ushbu usulning tajribada qo‘llanilishi ko‘rsatganidek, Fure qatorini nollik va uchta 

birinchi trigonametrik juftliklari bilan cheklanish lozim[5]. 
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bu yerda:  

Ei  - O‘rtacha ko‘p yillik oylik bug‘lanish, aynan kuzatishlar natijasida yoki 

meteoma’lumotlar asosida hisobiy yo‘l bilan olingan qiymatlar. 

 Formula (3) orqali aniqlangan silliqlangan egri chiziq tenglamasi Talimarjon suv 

ombori uchun quyidagicha ko‘rinishga ega. 

Ex=153,0-130,3cos
6

хπ
-54,4sin

6

хπ
+24,5cos

3

хπ
+8,0sin

3

хπ
+0,7 cos

2

хπ
+5,2sin

2

хπ
. 
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1-rasm. Talimarjon suv ombori yuzasidagi bug‘lanishni aniqlashtirilgan hisobiy 

egri chizig‘i 

 

Formula (3) orqali aniqlangan silliqlangan egri chiziq tenglamasi Hisorak suv ombori 

uchun quyidagicha ko‘rinishga ega. 

Ex=100,8-68,74cos
6

хπ
-58,17sin

6

хπ
+11,7cos

3

хπ
+24,6sin

3

хπ
-0,1cos

2

хπ
-5,47sin

2

хπ
 

Hisorak suv omborining oylik bug‘lanishini hisobiy va aniqlashtirilgan qiymatlari 4-

jadvalda keltirilgan. 

4-jadval. 

Hisorak suv omborining oylik bug‘lanishini hisobiy va aniqlashtirilgan qiymatlari 
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